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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou měděných originálů mechanického záznamu

zvuku, jakožto i stručným popisem samotné technologie mechanického záznamu

a postupu jeho výroby. Hlavní část práce pak je věnována výzkumu možností

optického snímání těchto originálů. Teoretická část se zabývá současně

používanými technikami optického čtení mechanického záznamu a omezeními,

které nám přináší kombinace velmi jemného mechanického zápisu s technickými

omezeními snímacích zařízení. Cílem praktické části pak je na základě výzkumu

současných technik navrhnout vlastní metodu sejmutí drážky a následná její

implementace včetně tvorby algoritmu, který umožní co nejkvalitnější

rekonstrukci zvukové stopy pro účel automatizované detekce chyb a problémů

záznamu. Tato práce je vypsána ve spolupráci s GZ Media, a.s. 1

Klíčová slova:

Gramofonová deska, extrakce zvuku, mikrofotografie, detekce hran, analýza

obrazu

Abstract

The thesis deals with the issue of copper master discs of mechanical sound

recording and briefly describes the technology itself and production process of

vinyl records. The main part of the thesis is dedicated to options of optical

reading of the discs. The theoretical part of the thesis gives a literature survey

of methods that were implemented and tested in the past and restrictions given

by the combination of very fine mechanical recording with technical restrictions

of the reading devices. The goal of practical part is to design suitable method

based on the survey. The developed method is implemented so it can reconstruct

audio from series of images represented short part of a record. The topic is in

collaboration with GZ Media, a.s.

Keywords:

Vinyl record, sound extraction, microphotography, edge detection, image

analysis

1
http://www.gzvinyl.com/ (cit. 6.1.2017)
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Kapitola 1

Úvod

V posledních letech velmi narůstá oblíbenost poslechu hudby prostřednictvím

gramofonů. Ačkoliv technologie samotná je stará více než 100 let a princip

mechanického záznamu jako takového se příliš nezměnil, výrazně se ovšem

změnily potřeby konzumentů hudby z gramofonových desek. Za přežitím tohoto

média totiž stojí zejména posluchači alternativní a nezávislé hudební scény. Pro

gramofonovou desku, která dříve byla hojně používaná k záznamu analogových

zvuků (klasická hudba, jazz), které se vyznačovaly vysokou dynamikou a malým

obsahem harmonických frekvencí, to znamená nutnost pojmout zvuky tvořené

elektronicky a s nízkým dynamickým rozsahem. Současně s trendem tzv.

Loudness War zákazníci požadují vyšší hlasitost nahrávek. Pomocí složitých

počítačových analýz se proto v dnešní době na deskách vydává hudba, která je

na samotném okraji možností mechanického záznamu či dokonce až za ním.

Záznam je díky tomu náchylný na zkreslení vzniklé při samotném zápisu i při

přehrávání na méně kvalitní aparatuře (zejména co se týče kvality a možností

přenosky).

I z tohoto důvodu je kromě pečlivých analýz a úprav signálu před výrobou

originálního nosiče potřeba záznam důkladně kontrolovat i v různých fázích

výroby. V některých případech není možné provést kontrolu přímo pomocí

přehrání přenoskou proto, že sama přenoska už mechanicky záznam nevratně

nepatrně poškodí. Tento problém by řešilo optické snímání drážky pomocí

mikroskopu a kamery. Cílem této diplomové práce je prozkoumat problematiku

bezkontaktního čtení mechanických záznamových médií a analyzovat možnosti

tohoto snímání.

V práci naleznete stručný úvod k problematice výroby gramofonové desky

z hlediska principů a procesů, které umožňují ze znalosti mechaniky této desky

zpětně rekonstruovat její zvukový obsah bez použití kontaktní přenosky

(kapitoly 2 a 4). Dále práce obsahuje informace o způsobech, jakými v minulosti

docházelo k experimentování s technologií bezkontaktní rekonstrukce zvuku ať

už ve fázi teoretického výzkumu obecných principů, či kompletních funkčních

projektů, které skutečně dokázaly převod provést na reálné desce a jako výstup

poskytnout zvukový soubor se slyšitelnými a měřitelnými parametry

(kapitola 3).

Cílem práce je shrnout veškeré potřebné teoretické znalosti související

s touto problematikou a na základě těchto poznatků a poznatků z předešlých

výzkumů pak navrhnout vlastní přístup k problematice.
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 Výstupem pak budou dvě navržené metody, z nichž jedna bude zpracována

formou počítačové simulace bez použití reálné techniky a hardwaru, zatímco

druhá metoda bude obsahovat praktickou demonstraci na reálném analogovém

nosiči pomocí reálného optického systému (kapitoly 10, respektive 6-9).

Na závěr bude metoda vyhodnocena z hlediska kvality výstupu a rychlosti

zpracování, tyto výsledky budou srovnány s předpoklady, které vznikly v rámci

teoretického rozboru, a bude navrženo, jakým směrem by se měl případný

budoucí výzkum ubírat, aby bylo možné v tomto oboru dospět k metodám, které

budou použitelné i pro praktické podmínky při výrobě a kontrole gramofonových

desek a nejen v oblasti teorie a předpokladů.
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Kapitola 2

Popis technologie mechanického záznamu

Pro jednodušší pochopení cíle práce a skutečnosti, v které části celého výrobního

procesu je optická kontrola užitečná, je vhodné nejprve stručně shrnout postup

výroby gramofonové desky od začátku (tj. od zaslání hudebních podkladů) až po

samotné sundání hotové desky z lisovacího stroje, popsat, na jakých principech

je mechanický záznam postaven a jaké jsou jeho vlastnosti. Jelikož je cílem

projektu snímání drážky, je důležité teoreticky popsat, čím je drážka tvořena, na

čem závisí její tvar a další parametry a v neposlední řadě i to, jakými metodami

se drážka tradičně snímá.

2.1 Postup výroby gramofonové desky

Informace v této kapitole popisují postup výroby přímo v zadávající firmě, kde

osobně pracuji na pozici, na které přicházím se zmíněnými postupy do

pravidelného kontaktu. Celý popsaný proces se odehrává ve specializovaném

programu, který se používá pouze v rámci této jediné firmy.

V první fázi výroby operátor oddělení elektroakustiky načte do systému

audionahrávky, které mohou být zaslány jak na CD či analogovém nosiči (pásce),

tak prostřednictvím FTP jako sestava jednoho či více wav souborů. Pro

zjednodušení se dále budeme zabývat možností, kde zákazník zaslal jednotlivé

audio tracky ve zvláštních wav souborech. Tyto soubory operátor umístí do

připraveného projektu do premasteringové části zmíněného softwaru a podle

požadavků zákazníka mezi ně vloží či nevloží pauzy a zejména přechodové

značky (VTM – visual track marker) – jedná se o obvykle cca 1 mm místa, ve

kterém je pouze jedna drážka. Ve značce tedy může být nahraná hudba

(například při záznamu koncertu či plynule navazujících skladbách), ale díky

snížené hustotě drážek je značka opticky snadno viditelná.

Když je strana připravena tímto způsobem, pokračuje se v přípravě

procesem masteringu. Zde operátor podle délky a charakteru podkladu určí

vhodnou základní šířku drážky a jejich rozestup. Pokud to považuje za vhodné

například z důvodu nedostatečné či naopak přílišné délky hudebního materiálu,

může doporučit změnu rychlosti otáček z hodnoty požadované zákazníkem na

jinou, více vhodnou z důvodu optimalizace zaplnění desky či přímo zvukovým

vlastnostem. Více informací o otáčkách desky následuje v kapitole 2.3. Poté

přicházejí na řadu ekvalizační a dynamické úpravy signálu. Pomocí zmíněného

speciálního softwaru je v jeho části věnované masteringu připravené kompilace

možné spočítat, jak bude vypadat reálná drážka a analyzovat, kde hrozí vznik
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potenciálně problematických míst. Jedná se o příliš velké výchylky na vyšších

kmitočtech, kde by došlo ke geometrickému zkreslení z důvodu příliš vysokých

úhlů v zaznamenané drážce, místa, kde díky velké vertikální výchylce bude příliš

mělká drážka, kde hrozí přeskakování přenosky a další nežádoucí jevy. Vhodným

nastavením ekvalizéru, kompresoru a celkové hlasitosti je možné tyto jevy

potlačit v dostatečné míře (ač za cenu ovlivnění zvuku nahrávky).

Následujícím krokem je řezání originálního nosiče na speciální aparatuře.

Popisem řezání se zabývám v následující kapitole 2.2, zde se tedy omezím pouze

na to, že výstupem je plech s drážkou. Jedná se o pozitiv, což znamená, že drážka

je běžným způsobem přehratelná a – při zanedbání ztrát během další výroby –

totožná s drážkou, která bude na vinylové desce. Z tohoto originálu se


[…]


detekce dotyků či prořezů drážky.

Dále by bylo možné implementovat vícestupňové ostření, které by umožnilo

sledovat hrany i dno drážky (případně vrchol v případě matric) a tak na základě

rozdílu mezi skutečnou polohou dna a její teoretickou polohou vypočítanou jako

aritmetický průměr polohy obou okrajů. Tento rozdíl by pak v praxi poukazoval

na přítomnost vad galvanoplastiky, tedy zmíněná vytrhaná dna či zborcené

hrany. Sledování ostrých kontinuálních hran pak zase lze využít pro detekci

škrábanců, vzniklých například neopatrnou manipulací s nosičem.
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Kapitola 12

Závěr

Ačkoliv se může možnost převodu optické informace o gramofonové drážce na

zvuk zdát jako jednoduchý úkol, ukázalo se, že ač se díky samotné podstatě

analogového mechanického záznamu v principu jedná o poměrně snadnou a

dobře pochopitelnou záležitost, je zde hned několik omezení.

Tato omezení nejsou ani tak na straně techniky a HW, kde většina omezení

jde vyřešit použitím rychlé řádkové kamery, jako spíše na straně SW zpracování

signálu. To je úloha náročná a díky mikroskopickým rozměrům drážky a

neuvěřitelně jemných detailů se pak při digitalizaci obrazu jedná o obrovské

množství dat.

Myslím, že je ale možné prohlásit, že princip optického čtení byl naznačen,

bylo ukázáno, že omezené rozlišení, které zdaleka neodpovídá 16 bitům

v PCM kódu, pro demonstraci metody a hledání problémů na desce stačí.

Teoretická část práce byla zaměřena na shrnutí principů a možností

samotného mechanického záznamu zvuku a zejména pak na principy, pomocí

kterých je možné z obrazu drážky zpětně rekonstruovat zvukovou informaci.

Dále byl prezentován přehled literatury a byla shrnuta většina dosavadních

pokusů o optické čtení z hlediska použité technologie, techniky, pracovního

postupu a u prací, u kterých byly výsledky dohledatelné, i zhodnocení zvukové

kvality výstupu. Byly probrány teoretické omezení dvou typů kamer a vypočteny

některé maximální parametry, jichž je možné v ideálních případech dosáhnout.

Závěrem teoretické části bylo shrnutí důležitých faktů a principů v oblastech,

jejich znalost umožnila či usnadnila převod celého navrženého systému do

funkčního celku vhodného pro demonstraci metod.

V rámci praktické části práce byl navržen, sestrojen a otestován systém pro

optické čtení měděných originálních nosičů mechanického záznamu. Na základě

teoretických i praktických znalostí nabytých v tomto oboru a studia příslušné

literatury, byla pro demonstraci možností optického čtení využita standardní

rastrová kamera a snímací systém založený na krokové rotaci zvukového nosiče

a postupném snímání pomocí staticky připevněné kamery. Všechna získaná data

(kterých bylo skutečně velké množství) byla v programu Matlab následně

zredukována odebráním irelevantních a redundantních snímků.

Již užitečná data byla následně pomocí navrženého algoritmu pro hledání

podobnosti snímků posunutých v jedné ose spojena do několika velmi dlouhých

snímků, ve kterých byla následně pomocí detektoru hran najita poloha veškerých

významných a zřetelných hran. Zároveň došlo k převodu snímků v odstínech

šedi na snímky pouze čistě černobílé, což ušetřilo velké množství paměťových

prostředků.
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 Hrany byly následně sledovány pomocí opět mnou navrženého algoritmu se

schopností nalézt i hrany přerušené a poškozené. Zároveň se díky povaze hran,

odlesků apod. občas stalo, že byla hrana vyhodnocena chybně. Proto byl navržen

opravný algoritmus, který tyto problémy řešil i za cenu ztráty informace

v daném úseku. Na závěr byly veškeré informace o drážkách převedeny do

zvukové podoby na základě teoretických znalostí o tom, jakým způsobem je

drážka řezána a následovně čtena a bylo provedeno vyhodnocení zvukové kvality

a parazitních signálů.

Velkou nevýhodou programu je ovšem jeho velká časová a paměťová

náročnost. Natočená videa, která obsahují informaci o pouze cca 11 vteřinách

záznamu, mají velikost okolo 9 GB. Po detekování hran už se nicméně jedná o

pouhých 300 MB. Nicméně zejména na spojování snímků dohromady by bylo

potřeba do praktického využití navrhnout lepší a časově úspornější algoritmy.

Osobní zhodnocení

Jelikož povaha experimentu a nutné technické vybavení nenechává příliš

prostoru pro využití systému veřejností (a to ani odbornou), podepsalo se to

výrazně na podobě matlabového kódu programu pro zpracování dat.

Zjednodušeně řečeno, nejedná se o typ programu, který by stačilo jednou

zapnout a následně byla obsluha provedena od začátku až po závěrečný zvukový

výstup. Ať už samotné nasegmentované zpracování dat, tak zejména různé

opravné algoritmy vyžadují poměrně velkou míru spolupráce uživatele, který by

v ideálním případě měl vědět, co dělá a čeho chce dosáhnout.

Do budoucna by samozřejmě bylo nejlepší sestrojit program

s implementovaným grafickým rozhraním, které by uživatele programem

skutečně provedlo, informovalo ho o průběhu a vyžadované informace by se

zadávaly do připravených textových polí.

Skutečnost, že byla práce zadána ve spolupráci s firmou z praxe a skutečně

během ní bylo dosaženo „hmatatelného“ výsledku, hodnotím jako jednoznačný

přínos. Ačkoliv ve fázi, v jaké se práce nachází, zatím v podstatě nemůže být

přímým přínosem v rámci výrobního procesu, věřím, že přináší stabilní základy

a přehled poznatků, na kterých bude moci být postaven další výzkum.

- 84 -

- 85 -

Kapitola 13
