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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Pracoviště oponenta práce: VUT Brno, Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií, ústav
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce pokládám za náročné. Obtížnost zadání student zvýšil provedením praktického experimentu a v rámci něho
řešením mechanické části práce.

Splnění zadání splněno

Zadání diplomové práce bylo podle mého názoru zcela splněno. A student kromě požadované simulace mechanicky sestrojil
a otestoval i funkční systém.

Zvolený postup řešení správný

Student zvolil optickou kontrolu pomocí rastrové a řádkové kamery. Pro řádkovou kameru proběhla pouze simulace.
Množství uložených dat (stovky GB na jednu desku) se zdá být velmi vysoké a limitující použití metody. Pomoci by však
mohlo do budoucna zamýšlené souběžné zpracování již získaných snímků.

Odborná úroveň B - velmi dobře

K odborné úrovni práce nemám zásadnějších výhrad. Na předložené práci je zřejmé, že má student o dané téma zájem a že
je s ním do hloubky seznámen.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Rozsah práce je ohromující. Student velmi podrobně popisuje veškerou teoretické souvislosti daného tématu: technologií
mechanického záznamu, principy bezkontaktního snímání mechanického záznamu, převod snímku na zvuk. Dostatečně
rozsáhlý je i popis praktické části práce. Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Student používá dostatečné množství citací. Použité zdroje jsou podle mého názoru voleny vhodně. Student však nedodržuje
správnou a jednotnou formu referencí (přehozené pořadí jména a příjmení, někdy píše křestní jméno někdy jen počáteční
písmeno). U některých převzatých vztahů není uvedena citace.

Další komentáře a hodnocení

V části práce kdy student simuluje použití řádkové diody je škoda, že student jen zmiňuje náročnost celého procesu simulace
a že velkou část času zabírá samotné vytváření simulačních signálů. Pro posouzení náročnosti zpracování by bylo mnohem
zajímavější stanovit časovou náročnost jednotlivých kroků, zejména těch, které by byly prováděny při praktické realizaci.
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Zajímavé a přínosné by pak bylo porovnání zpracování při použití rastrové a řádkové kamery. Obrázek číslo 7 by mohl
obsahovat označení barevných kanálů. Poněkud zvláštní mi připadá použití poznámky pod čarou č14, kdy student popíše
nějaký postup a vzápětí píše, že to není tak zcela pravda.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student sestrojil funkční systém pro bezkontaktní kontrolu měděných originálů mechanického záznamu zvuku.
Student se musel vypořádat s komplexním problémem počínaje navržením se sestavením snímacího systému.
Student si dle mého názoru poradil s touto fázi práce dobře a velmi zdařile v práci zdůvodňuje použití jednotlivých
řešení daného problému. V další fázi práce student zpracovával získané snímky a prováděl některé úpravy obrazu,
například detekci hran. Trochu mi chybí nějaké vyvrcholení práce v podobě posouzení kvality a spolehlivosti
výsledků. Dále student provedl simulaci kompletního řetězce při použití řádkové kamery. Předložené práce má
několik nedostatků: špatné formátování citací, neposouzení náročnosti jednotlivých kroků zpracování. Student
bezezbytku splnil zadání práce a jím předložená práce splňuje požadavky na diplomovou práci.

Proč nebylo možné osvětlení jinou barvou diod než červenou?

Odhadněte časovou náročnost samotného zpracování dat po snímání řádkovou kamerou a porovnejte s náročností

při použití rastrové kamery.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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